Evakuace hospodářských zvířat

Jana Palová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá evakuací hospodářských zvířat při mimořádných událostech.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy ve vztahu s evakuací hospodářských zvířat.

Dále jsou vypsány právní normy zabývající se záchranou a evakuací zvířat. Pozornost

je pak směřována na všeobecnou evakuaci zvířat, a to zejména jaké jsou její etapy,

doprovázející dokumentace a zajištění bezpečnosti lidí a zvířat při jejich evakuaci.

Na konci teoretické části jsou vypsány příklady evakuace zvířat, které se uskutečnily

v minulosti.

Praktická část poukazuje na současný stav v oblasti připravenosti evakuace hospodářských

zvířat za mimořádných událostí. Výsledky jsou vyobrazeny pomocí grafů, které vznikly na

základě odpovědí z dotazníkového šetření. Dále je práce zaměřena na Hřebčín Napajedla a

chov anglického plnokrevníka. V závěru práce je návrh evakuace koní z napajedelského

hřebčína v případě požáru a povodně.

Klíčová slova: anglický plnokrevník, evakuace, hospodářská zvířata, Hřebčín Napajedla,

mimořádné události, velkochov

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the evacuation of farm animals during emergency events.

There are written basic concepts in a relation to the evacuation of farm animals. In the

theoretical part. Further there are written legislation dealing with rescue and evacuation

of animals. Then my attention is directed to a general evacuation of animals, especially

their phases, acompanying documents and ensuring safety of people and animals during

evacuation of animals. There are written examples of evacuation of animals at the end of

theoretical part, that were realized in the past.

The practical part shows current situations in a section of readiness to evacuation of farm

animals during emergency situations. Results are shown using charts that were generated

on the basis answers from the questionnaire responses. Than thesis is focused on the

Napajedla Stud and breeding of English thoroughbred. Finaly there is a proposal of

evacuation of horses from Napajedla stud farm in case of fire and flood.

Keywords: English thoroughbred, evacuation, livestock/farm animals, Napajedla Stud,

emergency events, large farm
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ÚVOD

Již od nepaměti ohrožují lidstvo mimořádné události a krizové situace. Lidé se brání před

požáry, povodněmi, vichřicemi a podobnými živelními pohromami. A co taková zvířata?

Ta se sama neuchrání, především, jsou-li zavřené ve stájích, ohradách apod. Proto musí

zasáhnout člověk a zvířata odnést, vyvést nebo převést do bezpečí. Pro usnadnění práce

by měly být vypracovány evakuační plány, v tomto případě, hospodářských zvířat

z velkochovů. Evakuační plány také slouží pro lepší komunikaci s přepravci evakuovaných

zvířat. S těmito plány by měli být seznámeni všichni zaměstnanci.

Majitelé velkochovů by měli dbát také na zavedení preventivních opatření před

mimořádnými událostmi. Bohužel ne všichni tak činí a preventivní opatření vytvářejí

většinou až po nepříjemné události, která je zastihla. Např. kácení stromů, z důvodu

usmrcení koně, ale i mnoho dalších, jako je stavění povodňových hrází apod.

Velkou výhodou pro majitelé velkochovů je spolupráce s ostatními majiteli stájí,

zemědělskými družstvy, ostatními chovateli nebo i se zoologickými zahradami, které

mohou nabídnout v případě ohrožení dočasné náhradní ustájení, krmivo nebo zdroj pitné

vody.

V práci jsou shrnuty poznatky z teoretické i praktické oblasti, zabývající se evakuací

hospodářských zvířat a návrhy evakuace zvířat během požáru a při povodních z vybraného

velkochovu, které by mohly pomoci při jejich realizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základní úlohou veřejné moci v době mimořádných událostí, za stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu je vykonávat všechny potřebné

opatření na obranu státu a zachování jeho bezpečnosti, na ochranu života a zdraví osob

a zvířat, na ochranu majetku, na odvrácení ohrožení anebo na obnovu narušeného

hospodářství [1].

Základní pojmy z právních norem 1.1

Evakuace

Definice evakuace z vyhlášky číslo 380/2002 je definována jako přemístění osob, zvířat,

předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování

nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou událostí [2].

Hospodářské zvíře

Hospodářským zvířetem se rozumí zvíře, které je převážně určené k chovu, výkrmu, práci

a jiným hospodářským účelům. Jedná se zejména o zvířata, jako jsou skot, prasata, ovce,

kozy, koně, osli a jejich kříženci, drůbež, běžci, králíci, kožešinová zvířata, zvěř

ve farmovém chovu, včely, ryby a jiní vodní živočichové [3].

Základní pojmy podle Terminologického slovníku Ministerstva 1.2

vnitra

Enzootie

Hromadné onemocnění zvířat probíhající v určitém (omezeném) místě, které se dále nešíří.

Epizootie

Prudce nakažlivé nebezpečné onemocnění zvířat, které se rychle šíří i mimo oblast

původního výskytu; epizootický proces je charakterizován středním stupněm intenzivnosti

s tendencí k značnému rozšíření mezi zvířaty postiženého stáda, v regionu i celé země.

Evakuace

Evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících přemístění osob,

zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených mimořádnou

událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby náhradní
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ubytování a stravování (nouzové přežití), pro zvířata ustájení a pro věcné prostředky

uskladnění.

Evakuační plán

Evakuační plán je soubor opatření, k zabezpečení přemístění osob, zvířat, předmětů,

kulturní hodnoty, technického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné

výroby a nebezpečných látek z ohrožených nebo zasažených míst mimořádnou událostí,

vyžadující vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně poplachu.

Ohnisko nákazy zvířat

Mimořádnými veterinárními opatřeními vymezené území, chov, stáj, farma, kde byla

prokázána nákaza.

Ochranné pásmo

Zpravidla území o poloměru minimálně 3 km kolem ohniska nákazy zvířat.

Pásmo dozoru

Zpravidla území o poloměru 10 km kolem ohniska nákazy zvířat.

Zoonóza

Onemocnění nebo infekce, které jsou přirozeně přenosné přímo nebo nepřímo mezi zvířaty

a lidmi. Původcem zoonózy – virus, bakterie, houba, parazit nebo jiná biologická entita,

které mohou způsobit zoonózu [4].

Základní pojmy z odborných publikací 1.3

Evakuační trasa

Je to cesta, která je vyhrazená k evakuaci obyvatelstva nebo zvířat.

Evakuační zóna

Území, ze kterého je nutné evakuovat obyvatelstvo nebo zvířata.

Místo shromažďování

Místo, kde se soustřeďuje evakuované obyvatelstvo, popřípadě zvířata. Místo shromáždění

se nachází uvnitř nebo vně evakuační zóny, odkud je zajištění přemístění obyvatelstva

do evakuačních středisek [5].
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 Charakteristika mimořádné události a krizové situace 1.4

Evakuace se uskutečňuje zejména z důvodu, že nastane mimořádná událost (dále jen MU)

nebo krizová situace (dále jen KS).

Mimořádná událost

Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, je MU definována

jako: „Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí“ [6].

MU jsou živelní pohromy, havárie, katastrofy a teroristické útoky. Mezi živelní pohromy

patří zejména povodně a záplavy, vichřice, sesuvy půdy, sněhové kalamity a laviny,

rozsáhlé námrazy a zemětřesení. Katastrofy mohou být letecké, železniční, lodní a silniční

nehody spojené s požáry, případně s únikem nebezpečných chemických látek. Dále havárie

jaderných zařízení a porušení vodních staveb [1].

Krizová situace

KS je období, během kterého je bezprostředně ohrožená nebo narušená bezpečnost státu

a ústavní orgány mohou po splnění podmínek ustanovených v právních předpisech

na jejich řešení vyhlásit stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav [1].
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2 PRÁVNÍ PODPORA


[…]


střediska na Pěnném, kde jsou další stáje a výběhy pro koně. Nejvíce jsou ohrožené

výběhy, které jsou v bezprostřední blízkosti řeky Moravy. Pokud by hrozilo nebezpečí

vzniku přirozených povodní, je nutné evakuovat koně, kteří budou právě ve výbězích.

Ty je možné vyvést do výběhů, které jsou ve vyšší nadmořské výšce, v oblasti Kamenec

(viz Obr. 11). Další možností je vyvést koně na ruce po silnici do hřebčína, který

je vzdálený přibližně 2,5 km. Takto je možné evakuovat pouze dospělé jedince, jelikož

hříbata nejsou zvyklá na ruch silničního provozu.

Hřebčín má k dispozici jeden přepravní vozík na přepravu koní, kterým by bylo možné

přepravit hříbata a urychlit evakuaci koní z Pěnného do hřebčína.

Obr. 11: Mapa s vyznačením ohroženého

a bezpečného území na Pěnném

Zdroj: [24]
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ZÁVĚR

MU ohrožují velkochovy hospodářských zvířat dennodenně. Největší hrozbou jsou pro

ně požáry, vichřice, únik či výbuch nebezpečných látek v okolí, povodně, ale třeba také

špatný technický stav budov a jiné. Proto je důležité vytvoření preventivních opatření.

Ta sice nezabrání vzniku MU, ale díky nim však lze zmírnit některé dopady na okolí.

Jedno z takových preventivních opatření je vytvoření evakuačního plánu.

Díky dotazníkovému šetření, které bylo zaměřeno na velkochovy a farmy ve Zlínském

kraji, bylo zjištěno, že pouze větší polovina dotazovaných má vypracovaný evakuační plán.

Za to ¾ zaměstnanců velkochovů je alespoň dostatečně proškoleno.

Cílem mé práce bylo nejen zjištění současného stavu v oblasti připravenosti velkochovů

na evakuaci hospodářských zvířat, ale také vytvoření návrhu evakuace napajedelského

hřebčína, a to během požáru a při povodních. Hřebčín je na tyto události dostatečně

připraven. Vzhledem k velké rozloze všech výběhů a dvou chovných středisek, které

má k dispozici, je o koně během MU dobře postaráno.

Bohužel hřebčín se neúčastní žádných cvičení ohledně evakuace, stejně tak jako spousta

dalších velkochovů, a to nejen ve Zlínském kraji. Jistě by všem majitelům a zaměstnancům

velkochovů prospělo, kdyby se účastnili nácviků, které by simulovaly evakuaci

hospodářských zvířat, nebo alespoň podstoupili školení od členů hasičského záchranného

sboru, kteří se účastnili kurzu „Manipulace hospodářských zvířat“.

Myslím si, že by má práce mohla být přínosem, zejména pro Hřebčín Napajedla, kdyby jej

zastihl požár nebo přirozené povodně. Ale také může posloužit jako vodítko pro ostatní

velkochovy.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍIKOVÉ ŠETŘENÍ

Dotazníkové šetření pro majitele velkochovů/farem ve Zlínském kraji

Název velkochovu/farmy:

Sídlo velkochovu/farmy:

* odpověď, prosím, označte:

X

1.
Na jaký druh zvířat je velkochov zaměřen? Jaké je průměrné množství

chovaných hospodářských zvířat?

 koně; ks:

 skot; ks:

 ovce; ks:

 prasata; ks:

 jiné:
ks:

2.
Máte zpracovanou analýzu možného ohrožení Vašeho velkochovu? Jestliže

ne, přemýšlíte o tom?

 ano

 ne; přemýšlíte o vypracování analýzy:

3.
Máte vypracovaný evakuační plán hospodářských zvířat z Vašeho

velkochovu?

 ano

 ne

4.

Byli jste někdy nuceni z Vašeho velkochovu evakuovat hospodářská zvířata

z důvodu vzniklé mimořádné události? Jestliže ano, je možné stručně

zhodnotit průběh evakuace?

 ano; jaká událost:

 ne

5. Jakým způsobem lze z velkochovu přepravit zvířata na bezpečné místo?

 pomocí vlastních přepravních vozidel

 pomocí nasmlouvaných přepravních vozidel

 hnaním

 jiným způsobem (popište):

 není zajištěn žádný způsob přepravy

6.
Máte zajištěné náhradní ustájení, krmivo a zdroje vody pro zvířata pro

případnou evakuaci?

 ano

 ne

 částečně (popište):

7.
Jsou zaměstnanci velkochovu dostatečně proškolení pro případnou

evakuaci hospodářských zvířat?

 ano

 ne

8. Spolupracujete s místním hasičským záchranným sborem?

 ano

 ne

9.
Jaké mimořádné události mohou ohrozit Váš velkochov hospodářských

zvířat?

 požár

 povodně

 vichřice

 únik či výbuch nebezpečných látek v okolí

 špatný technický stav budov

 jiné mimořádné události (popište):

Doplňující poznámky:

PŘÍLOHA P II: FOTOGRAFIE HŘEBČÍNA A VÝBĚHŮ

Obr. 12: Logo Hřebčína Napajedla

Zdroj: vlastní

Obr. 13: Vchod do administrativní budovy hřebčína

Zdroj: vlastní

Obr. 14: Vchod do areálu Hřebčína Napajedla

Zdroj: vlastní

Obr. 15: Stáje napajedelského hřebčína

Zdroj: vlastní

Obr. 16: Výběhy nad hřebčínem

Zdroj: vlastní

Obr. 17: Stáje na Pěnném

Zdroj: vlastní

Obr. 18: Stáje na Pěnném

Zdroj: vlastní

Obr. 19: Výběhy na Pěnném

Zdroj: vlastní

Obr. 20: Výběhy na Pěnném

Zdroj: vlastní