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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma práce postihuje zcela jistě důležitou oblast evakuace, v tomto případě hospodářského

zvířectva. Ke zpracování autorka přistupovala odpovědně, snažila se práci dopracovat podle

obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu výstupu. Některé pojmy (např. krizová

situace) mohla autorka spíše převzít z primárních zdrojů, v tomto případě z příslušné právní

normy. Dělení právních norem uvedené v práci, je akceptovatelné, relace k řešenému tématu

se ovšem poněkud vytrácí. Kapitolu 3 hodnotím kladně, mohla být ovšem doplněna o vhodné

způsoby či prostředky pro evakuaci hospodářských zvířat. Uváděné příklady evakuace zvířat

vhodně dokreslují význam řešené problematiky. Pro odborníky pak mohou být velkým

zdrojem ponaučení. Návratnost dotazníků sice byla velmi nízká, tento počet ovšem autorka

ovlivnit nemohla. Určitou omezenou vypovídací hodnotu zpracované výsledky z tohoto

šetření mají.
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Naformulovaný cíl a popis použitých metod hodnotím kladně. Návrh na evakuaci (záchranu)

hospodářských zvířat z vybraného velkochovu dílčím způsobem naplňuje cíl práce. Možné

problémy spojené s evakuací ovšem zmíněny nejsou, detailní personální zabezpečení

evakuace v pracovní a mimopracovní době řešeny také nejsou. Případné finanční náklady a

možné další problémy spojené např. s evakuací mimo areál hřebčína rovněž absentují.

Některé obrázky s mapami mají velmi nízkou kvalitu a tím i vypovídací hodnotu. Návrh

bezpečného místa před požárem v areálu hřebčína není ideální. K této části práce vesměs

zpracovatelka nepřistupovala s patřičným důrazem na detaily.

Zkratky zavedené v práci nejsou místy používány. Výběr zdrojů hodnotím kladně, leč byl

dosti omezený. Zápis některých zdrojů by si zasloužil větší pozornost. Právní normy uváděné

v práci jsou aktuální.

Bakalářskou práci i přes některé dílčí nedostatky doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:

Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem
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